A cordia mea (Psal. LVIII, 18), scilicet agnus qui tollit peccata mundi, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo, in cruce duobus versibus eundem agnum, atque in eodem agno in una eademque littera concinentibus pingitur: quæ etiam crux quatuor versibus unius mensuræ, et in eisdem litteris in capite vel in fine congruentibus, per quatuor mundi partes promissionis filios, et æternæ hæreditatis Christo co-hæredes, id est electos et prædestinatos ad vitam in gremio redemptionis Christi, qui est passus pro omnibus, complectitur omnia gyro: prædicans scilicet mundo quæ sit ipsius crucis mensura, longitudo videlicet et latitudo, sublimitas et profundum in dilectione Dei et proximi. Qui duo et quatuor versus conjuncti senarium complent numerum: quia

B sexto die homo conditus, sexto item die crucis est mysterio reparatus. Qui senarius numerus apud sæculi sapientes idcirco dicitur esse perfectus, quia suo ordine numeratus perficitur, ut cum unus, duo, tres dicuntur, senarius numerus impletur: vel quia in tribus partibus dividitur, id est sexta, tertia et dimidia: videlicet in uno, duobus et tribus. Ab ecclesiasticis autem doctoribus ideo perfectus dicitur numerus, quia sexto die perfecit Deus omnia opera sua, et sex sunt hujus sæculi ætates notissimorum distinctæ articulis, in quibus, quasi in sex diebus quibus licet operari, pro Deo laboribus insistere, et pro adipiscenda requie sempiterna necesse est operari: et post dies sex gloriam sui regni quam sponpondit discipulis Salvator ostendit: quia **767** qui Deum videtur, et ad gloriam beatæ resurrectionis pertinere concupiscit, per sex dies debet agere bona quæ novit. Sex quoque sunt evangelicæ lapideæ hydræ, fortia scilicet sanctorum præcordia, fide et dilectione Dei ac proximi, et meraca atque purissima absque aliqua mistura hæreticæ pravitatis Scripturæ sacræ scientia repleta: quia quisquis salvari cupit, non solum necesse est ut de fide sanctæ Trinitatis atque incarnationis Dominicæ fideliter sentiat, verum et in omnibus ecclesiasticis dogmatibus ab omni peste hæretica et schismatis præcisione immunem se suosque auditores summopere custodire, et a peccatorum sorde abluere, et divinæ cognitionis puro fonte potare procuret: et illi omnes præcipue, quorum perfectio vitæ et fidei ad exemplum recte credendi ac vivendi aliis proposita esse dignoscitur.

D Præfatio denique ferculi, dilectissimum alloquens principem, idem ferculum exponendo viginti et quatuor versibus scribitur, quia fide recta et operibus bonis meritoque vitæ et scientiæ doctrina plenum dilectione Dei et proximi, in omnia pia devotione et

nostrum est per liberi arbitrii subsequenter obedientiam. Unde et remunerabimur, et misericordias Domini in æternum cantabimus, inobedientes autem merito damnabuntur. Et hinc regem scriptor in isto sæculo bene vivere, et in æternum cum Christo regnare desiderat. Ea propter et in eadem præfatione denarius geminatur, qui per quatuor sancti Evangelii libros completur: quia et sine fide impossibile est placere Deo, et fides sine operibus mortua est in semetipsa. Sed et in ea dualis numerus duplicatur: quia scientia sine charitate inflat, charitas autem cum scientia sana ædificat: et intellectus est bonus omnibus facientibus eum, et dilectione Dei prælata, cui nulla numeri mensura imponitur, de qua ex toto corde, et ex omni mente, et ex omnibus viribus nostris præcipitur, dilectio proximi in duobus præceptis subdividitur, cum dicitur (*Tob. iv; Matth. vii*): Quod tibi fieri non vis, alii ne feceris, et quæ vultis ut faciant vobis homines, et vos eadem facite illis.

Completio siquidem summam versuum proferens octo versibus agitur, et sub feruli reclinatorio, quod resurrectionis octavam diem demonstrat, ponitur: quia sicut sunt duæ mortes, corporis scilicet per egressionem ab eo animæ, et animæ per admissionem in se peccati: ita et duæ sunt resurrectiones, animæ videlicet, quando indulgentiæ vivificatio per dignos pœnitentiæ fructus gratia Dei acquiritur; **768** et corporis, quando in adventu Domini omnes homines resurgent cum corporibus suis, et redditori sunt de factis propriis rationem: et beatus qui habuerit partem in resurrectione prima, quoniam non lædetur a morte secunda, et accipiet binas stolas, immortalitatem scilicet et incorruptionem corporis simul et animæ. Sed significantia istius resurrectionis prima ordine recte illi supponitur quæ præcellentior est dignitate: sicut et Scriptura de compunctionis genere dicit: *Dedit illi pater suus*, quin Caleb Axæ filix, *irriguum superius et irriguum inferius* (*Judic. i, 15*); cum electi prius plangant de inferiori irriguæ anima, ut non ducatur ad supplicium, postea vero de superiori irriguo, quia differtur a regno. Summa autem feruli versuum heroici et elegiaci carminis, quam secum completio designavit, quadringentis quadraginta et sex versibus constat, et minus decies ductus denarium perficit. De quo quia sufficienter supra jam diximus, hoc iterum replicare vitamus. Denarius etenim quater ductus in quadragenarium surgit: quia tunc decalogi mandata perfectissimus, cum profecto quatuor libros sancti Evangelii custodimus: quos humiliter conservamus, si unde et iure et qualiter cecidimus incessanter aspiciamus. A regione siquidem nostra, id est a paradiso, in hanc convallem lacrymarum superbiendo, inobediendo,

A sumus per abstinentiam resurgamus. Quæ abstinentia totum vitæ nostræ tempus in continentia a malis operibus, et in exercitatione virtutum esse debere designans, per quadraginta dierum numerum custoditur, quia sicut filii Israel, in quorum locum successimus, per quadraginta annos, transitu mari Rubro, in eremi vastitate calamitose antequam ad promissionis terram venirent versati sunt, ita et nos in exsilio hujus ærumnis dignas inobedientiæ pœnas luimus, antequam ad paradisi gaudia redeamus. In qua probatione post sacrum baptismum prius longis virtutum exercendi agonibus, ac deinde perpetuis supernæ beatitudinis sumus donandi muneribus, et accepta Dei lege, id est audito verbo divino, de prisca nostra conversatione egredi, ac solitudinem vitæ

B spiritualis constat debere nos ingredi, ut vita novæ conversationis quotidie castigati, si terram repromissionis intrare volumus, quasi quotidiano Jordanis baptismate lacrymis saluberrimæ compunctionis ab omni vitiorum subripentium contagione purgemur, juxta eum qui dixit: *Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis stratum meum rigabo* (*Psal. vi, 7*). Unde recte Jordanis rivus iudicii interpretatur, quia nimirum electi, quo sollicitius suam conscientiam dijudicando examinant, eo largiores ex intimo cordis fonte lacrymas fundunt: ut quia minus perfectos se esseprehendunt, sordes suæ fragilitatis undis pœnitentiæ diluant. Sed **769** et significantia quadragenarii numeri, et effusione diluvii, et in Jacob planctu, in exercitatione quoque filiorum Israel in deserto, atque in prædicatione Jonæ, et aliis multis ostensionibus causa perfectionis in Scriptura positi, aliud etiam per necessarium innuit: quia Moyses morem circumcisionis divinitus imperatum, et quadringentis et sex annis observatum, per quadraginta annos in eremo intermisit, quem Josue cultris petrinis perfecit, quia petra erat Christus, et lex per Moysen data est, gratia eorum veritas per Jesum Christum facta est. Idem quoque Moyses ut legem, quam Dei populo traderet, acciperet, secundo diebus quadraginta jejunavit; Elias in deserto quadraginta diebus abstulit; ipse auctor hominum ad homines veniens in quadraginta diebus nullum omnino cibum sumpsit. Cur ergo in abstinentia quadragenarius numerus custoditur, nisi quia virtus decalogi per libros quatuor sancti Evangelii custoditur? Et qui per carnalia desideria decalogi mandata contempsimus, dignum est ut eandem carnem quater decies affligamus: et ut per decalogi mandatorum custodiam, ac per Deo dignam abstinentiam, ad æternam vitam, quæ centenario numero designatur, quadriga Evangelica et cardinalibus quatuor virtutibus perferamur, necesse est ut quadragenarius numerus per decalogi denarium multiplicetur, et sic ad quadringentesimum

mæ simul et corporis, verum et de visione divinæ majestatis, cum gloria mediatoris Dei et hominum clarificatæ humanitatis, sine fine reversi ad id quod conditi fuerant, ut revera in vero Jubæilo quinquagesimo videlicet anno gaudebunt. Unde quia sancta Ecclesia in quibusdam suis membris adhuc pro æterna requie laborat in terris, in quibusdam vero omni finito labore cum Christo jam regnat in cælis, in memoriam utriusque vitæ patres nostri constituerunt gemina hæc congrua religioni solemnia, quadragesimam videlicet imminente Pascha afflictionis, et ab ipso Dominicæ resurrectionis die quinquagesimam, in qua continue psallitur Alleluia, quod evangelista Joannes ab angelis se audisse cantari perhibet (*Apoc. xix*), et venerabilis pater Tobias, ex visione angelica intelligens qualis sit supernorum civium gloria et supernæ Jerusalem claritas, dixit: *Per vicos ejus Alleluia cantabitur (Tob. xiii, 22)*, quamvis in Ecclesia nunquam a divina laude cessetur. Et quoniam hujus quinquagesimæ celebratione fidelibus perfectio quietis innuitur, et denario numero summa perfectionis exprimitur, quinquagenario decies ducto ad quingentesimum pervenitur, aperte monstratur quia nequaquam sola nos abstinentia carnis in cibo et potu ad æterna gaudia reparat, nisi adjunctis bonis aliis dignam Deo abstinentiam cum fide recta devotio mentis ostendat. Illud quippe jejuniæ Deus approbat, **770** quod ad ejus oculos manus eleemosynarum levat, dicente propheta, *Sanctificate jejuniæ (Joel 1 et 11)*. Jejunium namque sanctificare, est adjunctis bonis aliis dignam Deo abstinentiam, ut diximus, carnis ostendere: quia in cassum caro atteritur, si a pravis voluptatibus animus non refrenatur, et Redemptori nostro unum sine altero placere nequaquam potest, si aut is qui bona agit adhuc luxuriæ inquinamenta non deserit, aut is qui castitate præminet, necdum se per bona opera exercet: et qui bona aliqua promundi honestate inchoat, nequaquam in **Q**uis intentione debet permanere, nec per bona opera præsentis mundi gloriam quærere, sed totam spem in Redemptoris sui adventu constituat. Sunt namque plerique continentes, qui corpus per abstinentiam affligunt, sed de ipsa sua abstinentia humanos favores expetunt, doctrinæ inserviunt, indigentibus multa largiuntur. Sed fatuæ profecto sunt virgines, quia solam laudis transitorie retributionem quærunt, quia, dicente Domino, laborum suorum damnabilem mercedem recipiunt (*Math. vi*). Sed et bona etiam cum simplici intentione facta tunc Deo sunt placita, si fuerint sine pravi operis admistione oblata, sicut scriptum est: *Declina a malo et fac bonum (Psal. xxxvi, 24)*. Prius est enim declinare

A plangenda non perpetrare. Nam qui sic alia deplorat, ut tamen alia committat, adhuc pœnitentiam agere aut ignorat aut dissimulat. Quid enim prodest si peccata quis luxuriæ delectat, et tamen adhuc avaritiæ æstibus anhelet? Aut quid prodest si iræ culpas jam lugeat, et tamen adhuc invidiæ facibus tabescat? Necessè est etiam, ut qui se illicita meminisse commisisse, a quibusdam etiam licitis studeat abstinere: quatenus per hoc conditori suo satisfaciat, ut qui commisit prohibita, sibi metipsi abscedere debeat etiam concessa, et se reprehendat in minimis, quem meminisse deliquisse in maximis: et sic vere pœnitentiam agimus, si ea quæ commisimus perfecte deploremus: et illos nimirum emendatior vita sanctificat, quos per pœnitentiam abluens afflictio fluetuum mundat. Et quia de quadringentorum versuum numero diximus, restat ut rationem de commemorato quadraginta sex versuum numero compleamus. Hic etenim annorum numerus perfectionem Domini corporis, cujus sanguine redempti sumus, cujus carne pascimur, et cruore potamur, cujus passionis sacrosanctis mysteriis, et in anima et in corpore, a peccatis etiam et ab ipsis corruptionibus, quæ ob peccata contigerunt, salvabimur, aptissime congruit. Tradunt enim naturalium rerum scriptores, formam corporis humani tot dierum spatium perfici: quia videlicet primis sex a conceptione diebus lactis habet similitudinem, sequentibus novem convertatur in sanguinem, deinde **771** duodecim solidetur, reliquis decem et octo firmetur usque ad perfecta limamenta omnium membrorum. Et hinc jam reliquo tempore usque ad tempus partus magnitudine augmentatur. Sex autem et novem et duodecim et decem et octo quadraginta quinque faciunt: quibus si unum adjecerimus, id est ipsum diem quo discretum per membra corpus crementum sumere incipit, tot nimirum dies in ædificatione corporis Domini, quot in fabrica templi annos invenimus. De quo templo dicenti: *Solvite templum hoc et in tribus diebus excitabo illud, responderunt Judæi: Quadraginta et sex annis ædificatum est templum hoc, et in tribus diebus excitabis illud? (Joan. 11, 19.)* Et quia templum illud manu factum sacrosanctam Domini carnem, quam ex Virgine sumpsit, ut ex hoc loco discimus, figurabat, quia æque corpus ejus, quod est **D** Ecclesia, quia uniuscujusque fidelium corpus animamque designabat, mundanus quotidie per omne tempus vitæ nostræ templa corporum cordiumque nostrorum, ut spiritus Dei habitare dignetur in nobis, et juxta quod Apostolus admonet: *Abjicitis operibus tenebrarum, induamus nos arma lucis: sicut in die honeste ambulemus, non in comestionibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudiciis, non*

Hæc ut vobis nulla desit, Carle chare, gratia
 Versuum mensura pandit, atque ærarum quantitas.
 Regis necnon mensa dives cognomento ferculum,
 Prompsit vobis sana princeps per doctorum fercula.
 Quæ plano sermone dicta strinxi lege carminum,
 Et prosa diserta junxi diversis ut calleas
 Supra quædam nempe de his explanavi largius,
 Ut transcurrentes quippe quædam computavi strictius,

A Et si dignum stricta ducis explicari plenius.
 Adsum votis forte nobis si donantur otia
 Prendat rex quæ præsul offert, et demonstret mo-
 [ribus
 Sensus verbo hæc in actu cunctis regno subditis
 Longa felix vivat isto Carlus vita sæculo,
 Vivat clarus semper almo sanctorum in consortio.

HINC MARI

ARCHIEPISCOPI RHEMENSIS

OPUSCULA VARIA.

I.

DE REGIS PERSONA ET REGIO MINISTERIO, AD CAROLUM CALVUM REGEM.

(Apud Sirmondum, ex codice S. Remigii Rhemensis.)

PRÆFATIO.

Domino glorioso fideliter devotus et devote fidelis.
 Obaudientes præceptum Domini per prophetam
 jubentis, *Interroga sacerdotes legem meam* (Agg. II, 12), super quibusdam capitulis me consulere vobis
 placuit. De quibus quoniam per se Veritas dicit,
Qui a semetipso loquitur, gloriam propriam querit
Joan. VII, 18), dignum duxi non nudo meo sermone
 vobis responderere, sed quid in Scripturis sacris et
 per catholicos doctores inde loquatur Spiritus san-
 ctus, quosdam odoriferos flosculos, ut revera de agro
 pleno, Scripturarum scilicet campo, cui benedixit
 Dominus, breviter in unum vobis colligere. Et sciens
 sollicitum, *Quod supererogaveris, ego cum rediero
 reddam tibi* (Luc. X, 15), de his quæ regio ministerio
 vobis a Deo commisso competere vidi, quasi scintillas
 nigrantes lumini scientiæ vestræ superadjeci. Quia
 ero, ut Comicus dicit (*Ter. in Andr.*):

Obsequium amicos, veritas odium parit,

non assentatio, videlicet adulatio, principi ac do-
 mino terræ placere debet, minime autem sacerdotem
 ecclesiæ eam oportet, si quiddam mordacius dictum
 a sententiis a me collectis de regis persona et regio
 ministerio inveneritis, non contra vos, quæso, sed
 pro vobis eas me collegisse putetis, quoniam aut
 vobis in benignitate ac bonitate, sicut ipsæ descri-
 unt sententiæ, vos esse et sic agere scio, aut talem
 esse et sic agere cupio. Hujus autem libelli sententiæ

B quæ si exitialiter agentes aliter non potuerint corrigi,
 temporali morte præcipiuntur multari, quod a qui-
 busdam dicitur contradici. Tum quia rex propter
 ministerium regium, etiam nec quibuscunque pro-
 pinquitatis necessitudinibus, contra Deum sanctam-
 que Ecclesiam atque contra rempublicam agentibus
 criminaliter, affectu carnali parcere debeat.

CAP. I. — *Quod bonos reges Deus facit, malos per-
 mittit.*

Quoniam, ut scriptum est, *Domini est regnum*
(Psal. XXI, 19), et cui voluerit dabit illud (*Dan. IV,*
14): et sicut beatus Augustinus in libro de Bono
 perseverantiæ dicit (*cap. 6*): « Nihil sit nisi quod aut
 Deus facit, aut fieri juste permittit, » cum boni reges
 regnant, sicut Dei gratia boni sunt, ita et Deo agente
 regnant, sicut ipse dicit: *Per me reges regnant* (*Prov.*
VIII, 15); et cum mali reges regnant, sicut mali sunt
 suo vitio, ita et regnare permittuntur divino judicio,
 interdum occulto, sed nunquam injusto, sicut scrip-
 tum est: *Qui facit regnare hypocritam propter pecca-
 ta populi* (*Job XXXIV, 30*). Facit dictum est, ex justiti-
 æ retributione permittit, eo locutionis genere quo
 dicitur, *Induravit Dominus cor Pharaonis* (*Exod.*
IX, 12). Induravit dictum est, per gratiam non mo-
 livit, sed ex justitiæ retributione indurari permisit.
 De quibus, qui non faciente sed Deo permittente re-
 gnant, Dominus per prophetam queritur dicens:

quam divinitus vocati, sed sua cupidine accensi, culmen regiminis rapiunt potius quam assequuntur : quos tamen internus iudex et provehit, et non cognoscit, quia quos permittendo tolerat, profecto per iudicium reprobationis ignorat. » De quibus Domino per Psalmistam dicitur : *Dejecisti eos dum alleverentur* (Psal. LXXII, 18). Dum allevatur enim dejicitur, qui honoribus proficit, et moribus deficit. Justus namque et misericors Dominus, mortalium acta disponens, alia concedit propitius, alia permittit iratus, atque ea quæ permittit sic tolerat, ut hæc in sui consilii usum vertat.

CAP. II. — *Quod populi felicitas sit rex bonus, infelicitas rex malus.*

De nomine regis, et quæ sit felicitas populis sibi subjectis, si gratia Dei bonus rex super eos regnaverit, et quæ sit infelicitas populis sibi subjectis, si malus suo vitio rex super eos regnaverit, sanctus Cyprianus in libro de gradibus Abusionum ostendit (cap. 9) : « Nomen, inquit, regis intellectualiter hoc retinet, ut subjectis omnibus rectoris officium procuret. Sed qualiter alios corrigere poterit, qui proprios mores, ne iniqui sint, non corrigit? quoniam in iustitia regis exaltabitur solium, et in veritate solidabitur gubernaculum populorum (Prov. XVI). Iustitia vero regis est, neminem injuste per potentiam opprimere, sine personarum acceptione inter virum et proximum suum iuste iudicare, advenis et pupillis et viduis defensorem esse, furta cohibere, adulteria punire, iniquos non exaltare, impudicos et histiones non nutrire, impios de terra perdere, parricidas et perjurantes vivere non sinere, ecclesias defendere, pauperes eleemosynis alere, iustos super regni negotia constituere, senes et sapientes et sobrios consiliarios habere, magorum et hariolorum, pythonissarumque superstitionibus non intendere, iracundiam differre, patriam fortiter et iuste contra adversarios defendere, per omnia in Deo confidere, prosperitatibus animum non elevare, cuncta adversa patienter tolerare, fidem catholicam in Deum habere, filios suos non sinere impie agere, certis horis orationibus insistere, ante horas congruas cibum non gustare. *Væ enim terræ cuius rex puer est, et cuius principes mane comedunt* (Eccl. x, 16). Hæc regni prosperitatem in præsentem faciunt, et regem ad cælestia regna meliora perducunt. Qui vero regnum non secundum hanc legem dispensat, multas nimirum adversitates imperii tolerabit. Idcirco enim pax sæpe populorum rumpitur, et officicula etiam de regno suscitantur, terrarum quoque fructus diminuuntur, et servitia populorum præpediuntur, multi et varii dolores prosperitatem regni inficiunt, chororum et liberorum mortes tristitiam conferunt, hostium incursus, provinciarum, mediæ, præterea

A non solum præsentis imperii faciem fuscant, sed etiam filios suos et nepotes, ne post se regni hæreditatem teneant, obscurant. Propter piaculum enim Salomonis regnum domus Israel Dominus de manu filiorum ejus dispersit, et propter iustitiam David regis discernam de semine ejus semper in Jerusalem reliquit (III Reg. XII, XVI). Ecce quantum iustitia regis sacro valet, intuentibus perspicue patet. Pax enim populorum est, tutamen patriæ, immunitas plebis, monumentum gentis ; cura languorum, gaudium hominum, temperies aeris, serenitas maris, terræ fecunditas, solatium pauperum, hæreditas filiorum, et sibi melius spes futuræ beatitudinis. Attamen sciat rex quod, sicut in throno hominum primus constitutus est, sic et in pœnis, si iustitiam non fecerit, primatum habiturus est. Omnes namque, quoscunque peccatores sub se in præsentem habuit, supra se modo implacabili in illa pœna futura habebit. »

CAP. III. — *Magnæ potentie argumentum est recta administratio.*

Quod ex bona administratione regiminis magna esse cognoscitur potentia temporalis : « Magna est, inquit beatus Gregorius in libro Moralium (lib. XIII Moral., cap. 19) potentia temporalis, quæ habet apud Deum meritum suum de bona administratione regiminis. Bona est ordine suo potentia, sed cura regentis indiget vita. Igitur bene hanc exercet, qui et retinere illam noverit, et impugnare. Bene hæc exercet, qui scit per illam super culpas erigi, et scit cum illa cæteris æqualitate componi. Humana etenim mens plerumque extollitur, etiam cum nulla potestate fulcitur : quanto magis in altum se erigit, cum se ei etiam potestas adjungit? Et tamen corrigendis aliorum vitiis apta executione præparatur. Unde et per Paulum dicitur : *Minister cuius Dei est, vindex in iram ei qui male agit* (Rom. XIII, 4). Cum ergo potentie temporalis ministerium suscipitur, summa cura vigilandum est, ut sciat quisque et sumere ex illa quod adjuvat, et expugnare quod tentat (ibid.). Teneamus ergo exterius quod pro aliorum utilitate suscepimus, teneamus interius quod de nostra æstimatione sentimus. Sed tamen decenter quibusdam erumpentibus siguis, tales nos apud nos esse ipsi etiam qui nobis commissi sunt non ignorent : ut et de auctoritate nostra quod formidant videant, et de humilitate quod imitantur agnoscant. Servata autem auctoritate regiminis, ad cor nostrum sine cessatione redeamus, et consideremus assidue quod sumus æqualiter cum cæteris conditi, non quod temporaliter cæteris prælati. Potestas enim quanto exterius eminent, tanto premi interius debet, ne cogitationem vincat, ne in delectatione sui animum rapiat, ne jam sub se mens eam

atque addidit : *Neque ambulavi in magnis. Et adhuc semetipsam subtilissima inquisitione discutiens ait : Neque in mirabilibus super me.* Omnesque etiam cogitationes suas a fundo cordis exhauriens, subjungit, dicens : *Si non humiliter sentiebam, sed exaltavi animam meam (ibid., 2).* Ecce humilitatis hostiam ab intimo cordis oblatam crebro replicat, et iterum atque iterum confitendo offerre non cessat, eamque multipliciter loquens Judicis sui oculis ostentat. Quid est hoc? et quomodo istud sacrificium Deo placere cognoverat, quod in conspectu ejus tanta iteratione vocis immolabat? nisi quod vicina esse superbia potentibus solet, et pene semper rebus affluentibus elatio sociatur, quia et sæpe humoris abundantia duritiam dat tumoris. Mirum vero est, cum in cordibus sublimium regnat humilitas morum. Unde pensandum est quia potentes quique, cum humiliter sapiunt, culmen extraneæ quasi longe positæ virtutis attingunt, et recte hac virtute Dominum quantocius placant, quia illud ei sacrificium potentes offerunt, quod potentes vix invenire possunt. Subtilissima namque ars vivendi est, culmen tenere, gloriam reprimere : esse quidem in potentia, sed potentem se esse nescire : ad largienda bona potentem se agnoscere, sed ad repetenda noxia omne quod potenter valet ignorare. Recte itaque de talibus dicitur : *Deus potentes non abjicit, cum et ipse sit potens (Job xxxvi, 5).* Deum quippe imitari desiderat, qui fastigium potentiae, alienis intentus utilitatibus, et non suis laudibus elatus, administrat : qui prælatus cæteris prodesse appetit, non præesse. Tumoris namque elatio, non ordo potestatis, in crimine est. Potentiam Deus tribuit, elationem vero potentiae malitia nostræ mentis invenit. Tollamus ergo quod de nostro contulimus, et bona sunt quæ Deo largiente possidemus. »

CAP. IV. — *Quales sibi adhibere debeat rex consiliarios.*

Quales sibi adhibere debeat rex consiliarios, Ambrosius in libris *Officiorum (Lib. II, c. 17)* : « Talis, inquit, debet esse, qui consilium alteri dat, ut se ipsum formam alii præbeat ad exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, in gravitate, ut sit ejus sermo salubris atque irreprehensibilis, consilium utile, vita honesta, sapientia decora (ibid.). Talis igitur debet esse consiliarius, qui nihil nebulosum habeat, nihil fallax, nihil fabulosum, nihil simulatum, quod vitam ejus ac mores refellat; nihil improbum ac malivolum, quod avertat consulentes. Alia sunt enim quæ fugiuntur, alia quæ contemnatur. Fugimus ea quæ possunt nocere, quæ malitiose possunt innoxiam serpere; ut si is qui consulitur dubia sit fide, et pecuniae avidus, ut possit pretio mutari; si injuriosus, hic fugitur ac declinatur. Qui vero voluntarius intemperans, etsi